
  
 
 
 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.gov.it  
 

____________________________________________________________________________________________ 

Ufficio proponente: Polizia Municipale- Protezione Civile       1 

 

ORDINANZA n. 54      del 26/07/2016 

OGGETTO:  Attivazione Centro Operativo Comunale di Protezione Civile per  manifestazione pubblica 
di rilevante impatto locale nella giornata del 30.07.2016. 

IL SINDACO  

CONSIDERATO: 

• che nella giornata del 30.07.2016, si avrà nel centro storico di Erchie l’annuale manifestazione 
pubblica denominata “La Notte Ercolana” consistente nel contemporaneo svolgimento su pubblica via di 
in una serie di spettacoli e intrattenimenti nonché varie attività di esposizione e degustazione di prodotti 
tipici locali e altri eventi culturali di promozione del territorio; 

• che, negli anni passati in occasione di tale manifestazione si è avuto modo di verificare un incremento 
progressivo nel numero di partecipanti, provenienti anche da fuori provincia e che, pertanto, è 
prevedibile che anche quest’anno l’evento sopra descritto comporterà un massiccio afflusso di 
spettatori ; 

• che per la suddetta manifestazione questo Comune ha dato il proprio patrocinio poiché ritenuta di 
interesse  sociale e culturale e strumento di promozione del territorio e delle attività produttive; 

RITENUTO  che l’evento di che trattasi è da considerarsi di rilevante impatto locale in quanto potrebbe 
comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione del notevolissimo affollamento di 
persone nei vicoli del centro storico e di maggiore afflusso di veicoli nelle aree stradali circostanti; 

RITENUTO  opportuno integrare le risorse umane e strumentali ordinarie, impiegate da questa 
Amministrazione, con il Volontariato di Protezione Civile al fine di dare ausilio alla Polizia Municipale per 
fornire informazione agli utenti della strada, ed al fine di garantire la sicurezza e la incolumità dei partecipanti 
e degli spettatori; 

RILEVATO  che al fine di coordinare l’impiego del Volontariato di Protezione Civile e per la gestione dei 
mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi, è 
necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con un atto dell’Autorità Comunale di Protezione 
Civile; 

VISTI: 
• la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Istituzione del 

Servizio nazionale della protezione civile”; 
• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194 “Regolamento recante nuova disciplina 

della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”; 
• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012 “Indirizzi operativi volti ad 

assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”  
• la legge regionale 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema regionale di protezione civile”. 

• il  Regolamento regionale 11 febbraio 2016, n. 1 (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 33 del 

10‐03‐2014) “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia” 



  
 
 
 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.gov.it  
 

____________________________________________________________________________________________ 

Ufficio proponente: Polizia Municipale- Protezione Civile       2 

• il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con Del. G.M. n. 74 del 276.06.2012; 
• l’art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
• l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

ORDINA 

1) E’ ATTIVATO immediatamente il Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile in quanto 
compatibile con la gestione dell’evento in premessa specificato; 
 
2) E’ ATTIVATO immediatamente  e comunque nel più breve tempo possibile, il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Erchie, la logistica, 
l’assistenza alla popolazione, nonché la direzione ed il coordinamento dei Volontari di Protezione Civile per 
fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi nel giorno 30 luglio del corrente anno 
 
3) Il predetto C.O.C. troverà ubicazione sede comunale ubicata alla Via Santa Croce, 2; 
 
4) In prima istanza sono attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C.:  
 
FUNZIONE 2 :   SANITA’ 
Referente:  DOTT.SSA LUCIA FANULI  
 
FUNZIONE 3  VOLONTARIATO  
Referente  Presidente dell’Associazione PROCIV Arci di Erchie 
 
FUNZIONE 4   MATERIALI E MEZZI    
Referente:  ARCH. CARMELO CICCARESE 
 
FUNZIONE 7 :   STRUTTURE OPERATIVE E VIABILITA'  
Referente:  M.LLO MARIA ROSARIA COPPOLA COMANDANTE PM   
 
Le attività di coordinamento, sovrintendenza e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli referenti, 
nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO, direttamente o attraverso 
l’ufficio della Polizia Municipale.  

5) I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, ed in particolare la 
FUNZIONE 3 “VOLONTARIATO” si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli organi che 
fanno capo alla loro organizzazione interna e, ad attivazione avvenuta, informeranno immediatamente il 
SINDACO per le vie brevi. 

DISPONE 

La presente e’ trasmessa: 

1) al Sig. Prefetto di Brindisi; 

2) ai referenti indicati nella stessa; 



  
 
 
 

COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.gov.it  
 

____________________________________________________________________________________________ 

Ufficio proponente: Polizia Municipale- Protezione Civile       3 

3) al Sig. Presidente Coordinamento Ass.ni Volontariato e dei gruppi comunali di Protezione Civile della 
provincia di Brindisi; 

4) Presidente ass. PROCIV ARCI Erchie; 

5) e.p.c. Regione Puglia Servizio Protezione Civile;  

E’ pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale. 

 

Dalla Residenza Municipale, 26.07.2016  

        f.to 

IL SINDACO 

Giuseppe Margheriti 
 


